& in

& in omnibus piis qui ab exordio seculi vsque ad Christum fuerunt, renouauit, & per prophetas suos prædicari & euulgari fecit. Vt cæteros prætereamus, quid apertius eo quod apud Osce dominus ecclesiæ appellat, de ipsius desponsatione loquitur in hunc modum? Et sponsabo te mihi in sempiternum, & sponsabo te mihi in iustitia & iudicio & in misericordia & in miserationibus, & sponsabo te mihi in fide. Salomon vir omnium sapientissimus, epithalarum etiam harū nuptiarum in Christo, & Ecclesiæ futurarum cecinit in Canticis canticorum: & cum sua arate nondū appetisset tempus, quo hæc desponsatio nuptiarum celebritate cōsummaretur, sponsam (quæ tum adhuc venturo sponso Christo parabatur) canticū ipsūm à voce intimi desiderij ordientē introducit: Osculetur me (inquit) osculo oris sui. Denique Ioannes Baptista paranympus ille facerrimus tanti coniugij, cum appetisset tempus nuptiarum celebrandarum, & sponsum iam prodisset in orbem, propter sponsum (quem & digito ostēdit) gaudet, quia tempus impletum est: Qui habet, inquit, sponsum, sponsum est: amicus autem sponsi qui stat & audit eum, gaudio gaudet propter vocem sponsi: hoc ergo gaudium meum impletū est. Ab exordio itaque mundi Christo desponsata est vxor ecclesiæ. Mihi sunt serui prophetæ, qui vocarent inuitatos ad nuptias. Venit tandem speciosus ille præ filiis hominū sponsum Christum, cui crucis thalamū ascendenti & obdormiscenti, pater ex latere, lancea militis aperto, desponsatam illam exhibuit, atque adeo vxorē formauit, ornauit ac copulauit Ecclesiam ipsi Christo, indissolubili vinculo, veluti vnā cū eo carnem perpetuo adhæsurā, atque ita demū nuptiæ illæ cōsummatæ sunt, quod magnus ille Euangelista non tacuit, qui nō sine grandi mysterio sic ait: Postea sciens Iesus quia omnia cōsummata sunt, dixit: Sitio. Et paulo post quū accepisset lefus acetū, dicit: Consummatū est, & inclinato capite tradidit spiritum. Et post pauca: Ad Iesum autem cum venissent, vt viderūt eum iam mortuum, non frangerunt eum crura, sed vnus militū lancea latus eius aperuit, & continuo exiuit sanguis & aqua. Quod ne fortuito aut naturaliter factum esse crederes, sed grāde atq; inenarrabile mysteriū, vt est, reputares, adiecit: Et qui vidit, testimonium perhibuit, & verū est testimonium eius: Et ille scit quia vera dicit, vt & vos credatis. Apud Matt. quoq; & Lucā Christus ipse hæc nuptias aptissima parabola

Osce 2.

Cantica canticorū Salomonis est canticum nuptiale.

Ioan. 1. Ioan. 3:

Ab exordio mundi ecclesiæ Christo desponsata est.

Mat. 22.

Luca 14.

Pfal. 44.

Ioan. 19.

Ibidem.

Mat. 22.

Luc. 14.

insinuat, & quod futurum prophetæ prædixerunt, iam exhibitū pronūtiat. Apocalypseos quoq; 19. non iā epithalamion futurarū, sed præsentium nuptiarum succinitur: Audiui (inquit Ioannes) vocem tubæ magnæ, & sicut vocem aquarum multarū, & sicut vocem tonitruorum magnorum dicentū, Halleluia, quoniā regnauit dominus Deus noster omnipotens: Gaudeamus & exulemus, & demus gloriam ei, quia venerunt nuptiæ agni, & vxor eius præparauit se, & datū est illi vt cooperiat se bysino splendētū & candidū). Et paulo post: Beati qui ad cœnam nuptiarum agni vocati sunt. Hæc altius repetere visum est, vt doceremus tantā rem (qua nec est, nec cogitari potest vlla alia maior) simbolo quodā perpetuo representari debuisse, eoque omnium aptissimo, id quod Deus Adæ & Eux coniugium esse voluit. Poterat quidē Deus pari opera, qua Adam ex limo terræ plasmauit, Eux quoq; ex simili argilla cōdere, poterat eos separatim formatos (quem admodum cætera animantia) propagationis gratia iungere, poterat coniugij leges dare: sed sic res mysterio vacasset, nec Adam & Eua fuissent forma & figura futurarum nuptiarū Christi & ecclesiæ. Iam & ipsum Adam in hanc mysterij rationem potissimum respexisse non solum Apostolus docet, sed & res ipsa planē ostēdit. Quid enim putas est, quod Adā ad primum Eux cōspectum, verba (quæ superius retulimus) protulit, quibus patri & matri præferebat vxorem quem ipse neque patrem habuisset, neque matrem? Quid quod, quāuis graui ac profundo somno soporatur, seu (vt alia habet editio) est acsi correptus sit, tamē non clam illo fuit quod factū est: quod ea verba manifestē comprobent, cum ait. Hoc nūc os ex osibus meis, & caro de carne mea: quæ satis indicant, etsi oculos habuerit sensus corporis, mente tamen vigilauerit, in tempora olim post multa secula futura respiciens. Quid quod cum imposuisset cunctis animātibus nomina (nulli tamen nomē cognatum hominis vocabulo) soli tandem Eux, in qua similitudinem suam recognoscebat, vocabulum à suo nomine deductum dederit, dicens: Hæc vocabitur virago, quia de viro sumpta est: quod in Hebræa lingua manifestā habet nominis etymologiā: Vir enim hebraicè Is, & mulier Isſa vocatur. Quid ergo hoc verborum inuolucro aliud vaticinatus est Adam, nisi quādoque fore vt Christus in orbem terrarum prodeat: qui licet Deo esset æqualis, & modo patri

femetipsum tamen exinaniret, ac veluti relicto patre, nostri causa formam serui acciperet, in similitudine hominū constitutus, & figura repertus vt homo, fieret obediens vsq; ad soporem mortis: idque eam tantū ob causam, quo Deus pater de latere eius sanguinem & aquam educeret, ex quibus ipsi non reperiendi aliunde adiutoriū simile sibi, & de osibus & carne eius vxorem ecclesiam ædificaret, de ipsius etiā nomine nuncupandam, nimirum à Christo ecclesiā Christianam, atque adeo ipsi Christo vniendā, vt iam Christus & ecclesia non duo, sed vna caro rectē dicantur, vtque ea quæ prophetico spiritu de hominis gloria David cecinit, tandem in Christo & ecclesia, tanquā in vnū hominem coagmentatis, cōplerentur: quod fieri non posset, si aliunde quàm ex ipsius Christi latere ecclesia sumeretur: sit autem tum, quum Deus eandē vsque ad consummationē seculi ex Christi filij sui latere ædificare non desinit, donec occurramus omnes in vnitatē fidei & agnitionē filij Dei, in virum perfectum in mensuram plenitudinis Christi. In quod mysteriū diuinissimus Paulus intuens, cum passim alibi, tū in Epistola ad Ephesios (quæ propriē in explicationē tanti arcani in primis nostris parētibus olim representati scripta videtur) ecclesiā corpus & plenitudinem Christi appellat, in ipso conuiuificatam & conresuscitatam, simul etiam in ipso in cœlestibus confidentem. Ex his itaque omnibus (vt vnde digressi sumus reuertamur) colliqueſcit, matrimonij non vulgari, sed mystica omnino ratione, non quolibet, sed singulari quodāmodo (quæ scriptura refert) à Deo in paradiso institutum fuisse, nimirum vt sacramentum esset arctissimæ illius vnionis in Christo & ecclesia futuræ, quod diuus Paulus in iam citata Epistola ad Ephes. cap. 5. grauiſsimè commonſtrat.

Quāquā autem omnes istę causę institutionis matrimonij simul acceptæ, populo Dei tantū, etsi non pariter omnibus, cognitæ fuerint, negari tamē non potest etiam ipsas Gentes idololatræ lege quadam naturæ menti diuinitus insita percepisse, matrimonium rem quandā sanctam esse, ac maiorem quàm vt humanū inuentū æstimandum sit. Intelligit enim ratio, vagos concubitus contra naturam esse, intelligit stupra & adulteria, inhonesta ac puniendā esse. Præterea castitatem, moderationem ac verecundiam in voluptatibus corporis, hominis naturæ maxime con-

*Symbolū
Nicenū.
Philip. 2.*

*Act. 17.
Ephes. 5.
Psal. 8.*

Ephes. 4.

Ephes. 1.

Etiā gentes agnoverunt matrimonij rem sanctam esse.

Vide titulos iuris civilis de adulteriis et stupris. Matrimonij descriptio etiam apud gentes.
 Rom. 1. *Matrimonia quidem legitima apud gentes sed matrimonij sacramentum non fuisse.*
Aug. de fide et operibus. c. 7. Cato Romanus.
 Matrimonia ludæorum sanctiora quam Gentium.

uenire. Proinde et si gentes propriam matrimonij sanctitatem non viderent, quosdam tamen ex dictis matrimonij finibus ac bonis utcumque viderunt, ac cum populo Dei communia habuerunt, eis à lege illa natura indicata, quæ & legibus tuebatur; & abutentes, grauisimis poenis, de adulteriis, stupris, & id genus reliquis vitis editis, coercerent. Nec erat eis vulgaris matrimonij descriptio ignota, qua matrimonium describitur esse legitima maris & femine coniunctio, & confortium omnis vitæ diuini & humani iuris communicatio, indiuiduam vite consuetudinem retinens. Et quia non probauerunt Deum habere in notitia, quod non agnoscerent dona Dei, sed sibi omnia tribuerent, ex re sacra rem fecerunt prophanam, adeo ut matrimonium iam non ex Dei, sed à moribus ac legibus cuiusque populi torum pederent: eoque talia erant apud alios legitima coniugia, qualia haberentur alibi per absurda. Quamobrem ut inficiari non possumus apud gentes fuisse matrimonia, tamen nemo non videt matrimonium apud eos proprie sacramentum non fuisse, aut saltem non habuisse sacramenti sanctitatem. Nam quæ tadem illius matrimonij sanctitas, quod licebat marito etiam nulla vel omnino improbabili causa rescindere? quemadmodum de Catone Romano legimus, qui vxorē non sterilitatis causa (quæ ratione aliquam apud Dei ignaros habere poterat) sed alterius etiam domum liberis impleturam repudiavit, ac alius ducendam tradidit.

Matrimonia ludæorum sanctiora quam Gentium.
 Gen. 17. *Psal. 131. Aug. de bo. coniug. cap. 13. Gentes cur contraxerunt matrimonia. Iudæi cur.*
 Aug. de bo. coniug. cap. 19.

Apuđ Iudæos maior erat matrimonij sanctitas. Nam cum repromissionē venturi seminis ex Abraham & David (in quo omnes gentes benedicerentur) accepissent, qui religiosiores inter eos erant, propagandi potissimum causa, nuptias copulabant, non victi libidine, sed ducti pietate, non vt vxores in morbo desiderij, sicut gentes quæ ignorant Deū, sed magis in generandi opere socias haberent. Ergo gentes nuptias externæ tantum honestatis causa, qua & foedæ libidinis indecorum celarent, & liberis ordinato non vago concubitu procrearent, contrahebant: Iudæi verò non tantum honestatis, sed & pietatis causa. Nam cum scirent in semine Abraham benedicendas omnes gentes, non tantum officij, sed & pietatis erat, carnaliter filios propagare: religionis erat, sobole propter Christum querere: nimirum ad genus eius secundum carnem ab omnibus aliis gentibus (Deo ita volente) distinguendum, cum & id ad prophetatum Christum quammaximè va-

Mich. 5. Mat. 22. Aug. de bo. coniug. cap. 9. De monogamia Iudæorum. Obiectio. Abrahæ, Iacob, David, po lygami. Genes. 2. Obiectio de repudio Iudæis. Genes. 2. Dilutio. Verba Adæ non sunt ad libertatem exiti- gēda in partibus veteris legis. Aug. de bo. coniug. ca. 19. 1. Cor. 13. Galat. 5. Genes. 2. Aug. ibi de cap. 16. Quid significabat tium multitudinem olim longissimè dispersas, sibi cum ad eum polygamia nisset, copulatis, ac propheticum mysterium adimplens, in vna mīa patrii ecclesiam redegit? Quid est quod vicissim vna non nubit plu-

Ieret, quod pronunciabatur, ex quo etiam genere, & ex qua gente esset venturus; unde sanctitatis erat propter populum Dei propagandum nuptiis uti, quod per hunc populum & prophetaretur & nasceretur princeps & Saluator omnium populorum. Sed dices: Si patribus veteris legis ratio primæ institutionis matrimonij non fuit incognita, si pietate suadente ducebant vxores, qui factum est, vt & omnium pientissimi, veluti Abraham, Iacob & David, plures duceret coniuges, cum tamen Adæ diuino instinctu dixisset, Et erunt duo in carne vna? Item, qui factum est, vt permittente Mose, vxores repudiare atque alias dimissarum loco ducere possent Iudæi, cum tamen Adam eodem instinctu percitus, dixisset relinquendum esse patrem & matrem & adherendum vxori, quæ esset os de ossibus, & caro de carne viri, atque adeo cū viro vna caro? Hic ferè nihil habemus quod respondeamus, nisi quod quemadmodum ædificatio Euræ ex latere Adæ, sic & verba illa protoplasti, salua semper historicæ veritate, planè mystica & prophetica fuerint, non in populo Iudæico, sed demum in venturo Christo & ecclesia comprehendenda. Interea ergo dum Christus, ex eodem ad hoc peculiariter delecto populo expectaretur, dumque velaretur, adhuc prophetici sacramentis salutis nostræ mysterium, secreta Dei dispensatione patribus permixtum est, plures vxores ducere: quo facto etiam vnionem illam verbis prophetici designantem non exprimerent, ad eam tamen pulchre præludebant. Nam cum hoc ageretur, vt significaretur olim in Christo synagoga simul & Gætiarum multitudinem veluti in vnū corpus esse iungendas, & demum in ipso Christo verè completum, quod Adam prophetico spiritu prædixerat: idcirco factum est (Deo ita disponente) vt huius mysterij designandi gratia liceret vni viro plures vxores ducere, vicissim verò vnā feminam pluribus viris nubere non liceret: duobus enim seu pluribus maritis viuus nullam legimus seruasse sanctarum. Plures autem feminas vni viro legimus coniunctas, dum scilicet ratio temporis suaderet, & Gentis illius societas promitteret, cuius generatio nuntia futurorum erat, ac ad prophetica dispensatione pertinebat. Quid ergo est quod vnus plures ducit, nisi quod vnus est Christus, qui synagoga & Gætiarum multitudinem olim longissimè dispersas, sibi cum ad eum polygamia nisset, copulatis, ac propheticum mysterium adimplens, in vna mīa patrii ecclesiam redegit? Quid est quod vicissim vna non nubit plu-

- ribus, nisi quod ecclesia plusquam vni viro, hoc est Christo, nubere nō præsūmit: Hinc enim stomachatur Paulus, & delirigat cū Corinthiorū ecclesia, quod se in plures viros videre-tur diuidere, quod vnusquisque eorū diceret: Ego quidē sum Pauli, Ego autē Apollo, Ego verò Cepha, Ego autē Christi: Nunquid, inquit, diuisus est Christus? & Christus prēmouit venturos multos, sed nequaquā audiendos, qui dicerent: Ego sum Christus. Item: Ecce hic est Christus, ecce illic. Christus ergo vnus & singularis est, quē admodū apud Hebræos maritus: Gentes vero (quemadmodū vxores Hebræorum) mul-tar, sed tamen vni Christo copulanda, & in Christo vnum fu-turā, quemadmodū dixit Apostolus: Despondi enim vos vni viro virginem castā exhibere Christo. Et iterum: Sicut enim vnum corpus est & membra habet multa, omnia autem mē bra corporis cum sunt multa, vnum tamen corpus sunt: ita & Christus. Etenim in vno spiritu omnes nos in vnum corpus baptizati sumus, siue Iudæi, siue Gentiles, siue serui, siue libe-ri, & omnes in vno spiritu potati sumus.

Patrum polygamia non repugnat verbis Adæ mysticis. Ex quibus facile intelligis, patrum polygamia verbis Adæ mysticis magis seruire quā repugnare. Non enim vt quarūdam gentium polygamia in solā pluralitatē vxorum (quā libidinis cumulāda ac multiplicāda tantū causa adhibebāt) sed magis in Christi & ecclesiæ (cui præludebat) monogamiā respiciebat, ac futurū designabat, vt quandoque diuersissimi populi vni Christo subditi, vnā ecclesiam cōstituerent, cuius arctissimā vnione prophetia protoplasti tandē adimpleta, cōsummaretur. Atque hæc se sic habere nemo nō intelligit, qui saltem animaduertere velit, in patrum polygamia plures vxores, nō indiscriminatim hanc coniūctionem, sed magis vnā ex eis synagogam, alteram verò quāmpiam ecclesiam ex gentibus significasse: id quod Abraham, Iacob & David connubia commonstrant, cum catholicis scriptoribus omnibus, tū & Apostolo testibus. Liqueat igitur patres poly-gamos in nuptiarū mysterium ad eō nihil peccasse, vt magis illius significationi olim adimplendæ suffragati videantur.

CAeterum nec naturæ contrariam fuisse patrum polygamiam, cōstat. Nam occulta lege naturæ ita comparatū est, vt quæ principantur, singularitatē amant: quæ autē subdita sunt non semp̄ singula singulis, sed si ratio naturalis vel socialis admittitur, etiā plura vni nō sine decore subdātur

quemadmodum plures serui vni domino rectē subdūtur, v-nus verò seruus duobus dominis cōmodē seruire non potest. Itaque cum in nuptiis vir principantis, mulier subditi vicem gerant, contra naturam nuptiarum non est, vnū virum plures ducere: sed vnā pluribus viris nubere, planē contra natura-lem rationē esse, quis nō videt? Plures enim scēminē ab vno viro cœtari possunt, vna verò à pluribus nō potest. Proinde-que haud absurdē dixerimus, per illius tēporis connubia non solum illam Christi & ecclesiæ coniūctionem, sed & anima-rum cum Deo copulationem esse significatam. Nō est enim verus Deus animarum nisi vnus, nec potest vna anima plus-quam vni Deo spiritualiter nubere, tamen enim vna anima per multos falsos deos fornicari possit, cœcundari tamen nō potest: plures verò animæ vni Deo rectē subduntur.

Quæ cum ita sunt, neque patrum polygamiam neq; cū natura pugnasse, neque mysterio sui tēporis defuisse, sed magis seruisse, mirandū non est, q̄ catholici scrip-tores autē sint aliquot ex patribus polygamis, nostris mono-gamis, imō & continētibz anteferre nimirū personas psonis, non virtutem virtuti comparantes, nemo enim dubitat cōtinētiā matrimonio excellentiorē, ac longē præstantiorem esse, sed personam Abraham polygami, multis apud nos etiam continentiam solenniter professis ac cœlibem vitam decen-tibus anteferendā esse quis ausit dubitare? Nā cum personas personis conferimus, nō externū opus, sed animi propositū, seu vt Augustinus vocat, animi habitū respicimus, in quo vir-tus ipsa potius quā in opere cōsistit. Habitus enim est, quo aliquid agitur cum opus est: cum autē non agitur, potest agi, sed nō est opus. In habitu animi virtus semper esse debet: in opere autē pro rerū & temporum opportunitate. Iam habi-tum virtutis continentia in Abraham licet polymago, contē pleris, planē fatebere cōtinētiæ virtutē in eo fuisse perma-nentiam, quā & nuptiis præuliserit, & cum gaudio suscepisset, si ei optio talis data fuisset, qualis reuelatio nouo testame-nto data est, dicente Domino: Qui potest capere capiat. Sa-tis enim apparet, quā potuerit Abraham, si ratio temporis permississet, propter regnum cœlorum à nuptiis continere, qui vnicum prolis pignus (propter quod nuptiæ charæ sunt) potuit intrepidus immolare propter regnum cœlorum. Ad eandem rationem patres, quos Moisi lex ætatem patriarcha-

Aug. de bo. coniug. cap. 16.

Matt. 6.

Aug. in loco iam citato.

Deut. 6.

2. Cor. 11.

Veteres

præuliserit

Abrahā

& iacob

polygam.

nostris mo

nogamis

atque adeo

cōtinenti.

Aug. de

bo. coniug.

ca. 20. &

sequenti.

Aliud est

habitus

virtutis a-

liud exter-

num opus.

Habitus

quid.

Abrahā

proposito

continen-

tissimi mo-

tere si ra-

tio tēporis

sui permi-

ssisset.

Mat. 16.

Gen. 22.

rum subsequēs, inuenit, (qua maledictus pronūtiatus est qui non excitaret semen in Israël) continentes fuerunt, nam qui diligēter intētus legit, quomodo coniugibus vtebātur, reperiet planē, eos castius habuissē plures quā nunc quilibet eorum vnam habet: quibus quid secundum veniam permittat Apostolus, videmus, nimirum vt quisque eorum propter fornicationem vxorem suam habeat, & vnaquæque suum virū: ac propterea vult ne inuicem fraudēt, nisi fortē ex consensu, sed statim pōst reuertantur in idipsum, ne tentet eos satanas, propter incontinentiā eorum. At illi vxores tamen plures, nō propter fornicationem vitandum, sed tantum caūā propagandæ prolis habebant, cū hanc propagationem tēporum dispēlatio omnino requireret ac postularēt. Atque hinc etiam fit vt beatus Augustinus, quod ad habitum virtutis atinet, audeat pronuciare, non impar esse meritum continentiæ in Abraham qui filios generauit, & in Ioanne, qui nullas expertus est nuptias, quemadmodum non est impar meritū patientiæ in Petro qui passus est, & in Ioanne qui passus non est, passurus tamē non minus libenter, quā Petrus, si Deus voluisset, & res ipsa poposcisset. Igitur ipiūs Augustini sentētia, & Ioannis cœlibatus, & Abrahæ connubium, pro temporum distributione Christo militarunt: sed continentiam Ioannes & in habitu & in opere, Abraham verō in solo habitu habebat: Proindēq; Hieronymus ait: Quis ignorat sub alia dispensatione Dei omnes retro sanctos eiusdem fuisse meriti, cuius nūc Christiani sunt? Quomodo Abraham antē placuit in coniugio, sic nūc virgines placent in castitate: serui uir ille legi & tempori suo, seruiamus nos legi & tempori nostro, in quos fines seculorum deuenērūt. Sed hæcenus de patrum polygamia quæ non solum erat sine culpa, sed & meritum habebat, saltē in Abraham ac reliquis patribus, qui Abrahæ exemplo ex fide (quæ sola opera nostra discernit) uie-

Aug. de bo. coniug. cap. 21.

Par meritū Abrahæ polygami & iōannis virginis.

Aliud habitus.

Aliud opus.

Hierony. 32. q. 3.

Roma. 3.

Aug. de bo. coniug. cap. 8.

Diuortii aliam habet quā

polygamia rationem.

Diuortii iudeorum nō vacauit culpa.

Verum diuortium Iudæis à Mōse permissum lōge aliā, quā polygamia habet rationē: Nam illud & cū mysterio & cū ratione seu natura matrimonij propē pugnare videtur. Vnde Christus diuortii ab omni culpa nō excusat, nec vt rē bonam probat, sed tātū indultū ac permissam fatetur ob duritiā populi, alioqui vxores suas animo suo nō satis commodas interfecituri, cum ab initio alia fuerit matri-

monij institutio. Vnde in tota scriptura nō facile reperias vllum ex sanctis patribus, vxorem quam semel duxisset, repudiassē. Habes nunc utcunq; Iudaici matrimonij rationem.

Iam de matrimonio Christiano videndum est, & in primis quid habeat cum Ethnico & Iudaico commune. Deinde, quibus rationibus differat & quibus præcellat. Itaque hoc habet matrimoniū apud omnes populos, & gentes, & Iudæos, & Christianos cōmune, quod legitima quædam maris & fœmīnæ coniunctio est, quod mutuo magis cōsensu cōtrahitur, quā concubitu, quod mutux societatis ac familiaritatis, quod prolis suscipiendæ, quod denique fœditatis vagi cōcubitus vitandæ gratia inicitur. Cæterum, Iudaicum matrimonium ante aduentum Christi cum Christiano matrimonio: hoc commune habebat, quod non tantū ob causas prædictas, sed & pietatis contemplatione cōtrahebatur. Verū hoc solo ab vtrisque, tam Ethnico quā Iudaico, matrimonii distat Christianum, quod est nouæ legis sacramentum, gratiam conferens iis qui id ritē auspicantur. Et catenus præter gratiam quam cōfert, pleraque habet singularia. Nam in primis non permittit polygamiam. Secūdo prohibet diuortium ex omni causa, præterquam ex causa fornicationis, ex qua tamē non aliam quā corporalem, non autem sacramentalem separationem concedit. In quo fanatici Anabaptistæ ac plerique hæretici qui sacramenti huius virtutem ignorant, misere hallucinantur.

Quæ res vt clarior fiat, eiusmodi quæstio nobis remouenda est: Fueritne matrimoniū apud Iudæos sacramentū? Et vt fuerit sacramentum, quā fiat vt Christianū matrimonii ratione sacramēti ab isto discernatur? Respōdemus, Matrimonium apud Iudæos sacramentum fuisse, quemadmodū alia quoque veteris legis cœremoniæ ac mysteria futurorum nuncia & significatiua, Iudæorū sacramēta fuerūt. Vnde nō dissimili, sed eadem planē ratione matrimonii Iudaicū à Christiano discerni constat, qua cætera illa Iudaica à Christianis sacramentis discernuntur: quæ in hoc sita est, quod Iudaica illa, id quod repræsentabāt, iam in Christo futurum figurabant: erant enim vmbra futurorū: Christiana verō idipsum quod repræsentant, iam in Christo adimpletū signant, nec tantum, vt illa, signant, sed & ritē accipiētes virtute spiritus assistentē sanctificant & mundāt. Interim tamē non ne-

Chryf. in Matth.

De matrimo

Christiano. egrii

num matrimonii

apud omnes gentes.

Cōtra Iudaici &

Christiani matrimonij.

Quæ differt Christi

stianū matrimonii

à nuptiis

aliorū populorum.

Matth. 19.

Error anabapti-

stiarum & hæretico.

Quæstio, an matrimo-

niū fuerit apud

iudæos sacramentū.

Dilutio.

Quo discernatur matrimo-

niū. Iudaicū à nostro.

Quo pacto sacramenta veteris legis patri- bus profue- rint. *Roma. 3. 1. Cor. 10. Ephes. 5. Aug. de bo. coniug. cap. 13.*

gamus sacramenta veteris legis, veluti circuncisionem & cætera similia, patribus profuisse, sed non virtute sacramentis indita, verum solam per fidem venturi Christi, in sacramentis illis significati. Ergo quæ admodum transitus maris rubri baptismum significabat, & manna Eucharistiâ: sic matrimonium Iudaicum, vnionem Christi & ecclesiæ designabat futuram, quam Christianum designat impletam, diuersa tamen (quod ad Iudaicam polygamiâ attinet) ratione. Nam sicut sacramentum pluralium nuptiarum significauit vnionem synagogæ & ecclesiæ ex gentibus in Christo, seu futurâ multitudinē Deo subiectâ in terrenis omnibus gentibus, sic sacramentum singularium nuptiarum, nostri temporis, significat vnionem illam esse in Christo & ecclesia adimpletam & quotidie adimpleri, seu etiam vnitate omnium, nostrorū subiectam Deo, futuram in vna cœlesti ciuitate. Vnde non sine magna ratione Paulus apostolus, etsi declarasset nuptias non esse peccatum, non peccat: quod vult, faciat: non peccat, si nubat: vetuit tamen ne ordinaretur quispiam in episcopum, qui non esset vnus vxoris vir. Quod acutius intellexerunt, qui nec eum qui catechumenus, vel paganus alteram habuerit, etsi post Christianismum auspiciatum, vnâ tantum atque virginē duxerit, ordinandum censuerunt. De sacramento enim agitur, non de peccato. Vnde quauis in baptismo omnia peccata dimittantur, & rectè visum sit, eum qui plures temporum successu habuisset vxores, peccatum nullum commisisse, tamen quia normâ quandam sacramenti amisit, non ad vitæ bonæ meritum, sed ad ordinationis ecclesiasticæ signaculū necessariū, antiites esse prohibebatur. Antistes enim ecclesiæ, quæ Paulus vult tantum vnus vxoris virum, significat, ex omnibus gentibus vnitatem vni viro Christo subditam.

Refelluntur qui matrimonium negant omnino sacramentum. Ephes. 5.

Quæ omnia nobis contēplantibus, non possumus non demirari quosdā eō demeritū venisse, vt ausi fuerint matrimonium ex sacramentorum numero impudēter scerere ac remouere, quod tamē constat propterea institutum esse, vt esset veteris testamenti patribus futuræ, nobis verò presentis Christi & ecclesiæ logē sanctissimæ vnionis expressissimum signum, habens etiam in lege noua vt cætera sacramenta gratiam certò afsistentem: idque in primis diuo Paulus in loco, quem supra attigimus, deinde omnibus orthodo-

Ambro. ibidem. Aug. in locis innumeris. Chrysost. Vanū cōmentum aduersarium. Refellit vniuersum glossema. Ephes. 5. Matt. 19. Ephes. 5. Intellectus verborum propter hoc relinquit homo patrem & matrem, & cœ. Sēsus grāmaticus.

xis patribus & Græcæ & Latinæ ecclesiæ vno ore contestantibus. Quæ omnia ex sequētibus manifesta ac perspicua sūt. Hic tantū prælibasse suffecerit, Paulum apertè pronuntiare, matrimonium sacramentum esse: Sacramentum, inquit, hoc magnum est. Ego autem dico in Christo & ecclesia. Nā tametsi quidam sint qui sensum Paulinum, quæ ecclesia in hisce verbis intelligit adducto quodā glossemate eludere moliantur, nihil tamē efficiunt. Nam quod contendunt Apostolum hisce verbis (Sacramentum hoc magnum est, Ego autē dico in Christo & ecclesia) voluisse sacramentum matrimonio viri & vxoris adimere, & in mysticam illam vnionem Christi & ecclesiæ omnino trāsferre, quasi hoc sensisset Paulus, & sic voluisset accipi, vt hoc sacramentū magnum esset duntaxat in Christo & ecclesia, neque pertineret quicquam ad viri & vxoris matrimonia: id quàm & verbis & sententiæ Paulinæ repugnet, quis non videt? Paulus enim ad verba illa protoplasti (propter hoc relinquet homo patrem & matrem suam, & adhærebit vxori suæ, & erūt duo in carne vna) statim subiungit: Sacramentum hoc magnum est, Ego autem dico in Christo & ecclesia. Iam quum & apostolis doceat, & omnes doctores sancti confirmet, verba illa protoplasti fuisse vaticinium de Christo & ecclesia: deinde cū Christus doceat, & is ipse Pauli locus quem tractamus, manifeste declarat, eadem verba non tantum ad hanc mysticam vnionem, sed & ad ipsū matrimonium pertinere, ac sic ab Adam prolata fuisse, vt eadē & in id quod agebatur, & in id quod pronuntiabatur, hoc est, & in hominum coniugium, & Christi cum ecclesia copulam competere, omnino perspicuum euadit, Paulum hisce verbis, Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo & ecclesia (quæ immediatè verbis protoplasti subiunxit) nihil aliud significare voluisse, quàm quod matrimonium, hoc est illa coniunctio viri & mulieris, quæ fiebat Deo copulâte, sanctissimæ illius cōiunctionis, qua Christus coniungitur cum ecclesia, sacramentum (hoc est sacrum signum) esset: alioqui hæc Pauli verba ad verba protoplasti nequaquam responderent. Quin si quis vel grammaticum sensum diligenter expendat, videbit Pauli verba à glossemate aduersariorum longissimè distare. Nam Paulus quiddam videt in verbis protoplasti quod sit sacramentū. Hoc, inquit, sacramentum magnum est. Quod est autem hoc sacramen-

rum, in verbis superioribus celatū, quod magnū est in Christo & ecclesia: Certē Christus & ecclesia id esse nō potest. Nā absurdē sequeretur, Hoc (id est Christus) & ecclesia est magnum sacramentū in Christo & ecclesia: nemo enim sic loquitur. Nec idē propriē est sacramentū sui ipsius, necesse est igitur vt id sacramentū quod dicit esse magnū in Christo & ecclesia, sit illa coniunctio viri cum coniuge, quam verba protoplasti citra omnem controuersiam apertē commemorant, et si interim mystica sint. Quo cōcesso, necesse erit (cogentibus nimirum verbis Paulinis) coniugiū pro sacramento suscipere, præsertim si constabit, in ipso (cum in domino hoc est religiose & piē contrahitur) gratiam conferri: siquidem inter omnes cōuenit hoc sacramentum esse nouæ legis, quod est sacrum signum seu visibilis forma inuisibilis gratiæ Dei, verbo constans & elemento. Superest itaque, vt & verbum & elementum huius sacramenti indicemus, & gratiam in super in eo conferri demonstremus.

*Verbum
huius sa-
cramenti.*

Verbum itaque huius sacramenti, quo accedente ad elementū, fit sacramentū: id nimirum est, quo ambo mas & fœmina (quam pietatis respectu quæ in Deū est, sibi mutuo fidē coniugale dant accipiuntque) nō quouis modo, sed in Dei nomine coniunguntur ac copulantur. Interim nihil refert, qua lingua, an Latina, an vernacula, an qualibet alia, & quibus dictionibus hoc verbum exprimat, modō id clarē & exertē significetur, nempe præsentem marem & fœminam in se mutuo consentientes, seseque in cōiuges accipiētes, in Dei nomine, seu in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti copulari. Est autem tale verbum, Christi verbis vti, validissima ac firmissima basi subnixū, cum inquit: Quos Deus cōiunxit, homo non separet. Quibus sanē verbis sacramentum matrimonij nouæ legis firmissimē stabilitur, & Christianorum coniugia ab omniū aliarum gentiū cōnubiis separātur. Verbum profectō admirabile, & nemo potuisset effari, præter verbum quod caro factum est. Quo in primis ostenditur quod quicūque pietatis respectu legitimo cōiugio copulantur, eos non temerē, neque humanis tantum caremoniis, sed ipso Deo inuisibiliter assistēte & insensibiliter cooperante coniungi, atque etiam deum non solum interesse, sed & præesse suo (hoc est pietatis respectu contracto) coniugio. Deinde eodē Christi verbo principalis res seu vis Christiani ma-

*Mat. 19.
Christia-
norū ma-
trimonia
verbo chri-
sti stabili-
untur &
sanctificā-
tur.*

*Ioan. 1.
Deus non
solum in-
terest sed
& præst-
pius coni-
giū.*

trimonij declaratur, quæ est indissolubilis firmitas fœderis, seu vinculi cōiugalis, insigni Dei gratia redimita. Nā si Deus coniuges sic nectit ac copulat, vt nulli hominum potestas sit eos separandi, omnino consequens est, vt eisdem a se coniunctis cōiugibus etiam eam gratiam impertiatur, qua sibi hoc mutuo atque inuolabili fœdere per pium ac castum amorē perpetuō coherere, seseque mutuo ad eum modum, quo Christus ecclesiam pro suo modulo cōplecti ac diligere possint, ab omni immuaditia alieni. Quamobrē catholici (vt supra diximus) sciunt magnum esse sacramentum, duos esse in carne vna, hoc est duos, Deo iungente, in vnam carnem cōstringi, nectique, nō secus quàm Christus & ecclesia indissolubili affectus & naturæ cōmunionē, vna & caro & corpus efficiuntur. Hæc sacra coniunctio diuertim olim Iudæis ob cordis duritiam a Moyse permixtum prohibet, & pluralitatem vxorum patribus olim licitam, tollit. Nec alibi quàm in ciuitate Dei nostri, in monte sancto eius, talis est causa cū vxore: hoc est sola ecclesia sacramentum matrimonij nouit ac colit. Iudæi, ethnici & hæretici, qui matrimonium nouæ legis sacramentum vel ignorant, vel de numero sacramentorū temerē proscindunt, ij & repudia permittunt, & polygamiā licitam ducunt, quos Christus casti matrimonij author, stabilitor, tutor, ac defensor, sua voce pari censura dānat ac inuoluit. Qui interrogantibus, si liceat homini dimittere vxorē suam quacunque ex causa, respōdit: Non legitis, quia qui fecit hominem ab initio, masculum & fœminā fecit eos: & dixit: Propter hoc dimittet homo patrem & matrē, & adherēbit vxori suæ, & erūt duo in carne vna. Itaque iam nō sunt duo, sed vna caro. Quod ergo Deus coniunxit, homo non separet. Et rursus, interrogātibus, cur ergo Moyse mandaret dari libellum repudij & dimittere: Respondit, Quoniam Moyse ad duritiam cordis Iudæorum permisit eis dimittere vxores suas, ab initio autem non fuit sic: Quamobrē, inquit, quicunque dimiserit vxorem suam, nisi ob fornicationē, & aliam duxerit, mœchatur: & qui dimissam duxerit, mœchatur. Quæ omnia vt exactius intelligātur, retinendum est quod supra diximus, aliud esse etiam apud Christianos matrimoniū, aliud matrimonij sacramentum: aliud esse verbum quo cōtrahitur matrimonium, aliud esse verbū quod efficit matrimonij sacramentum. Verba quibus matrimoniū apud omnes gentes nō tū-

*Gratia
quā Deus
conferit in
sacramen-
to.*

*Ephes. 5.
Ratio sa-
cramenti
non per-
mittit*

*Christia-
ni cōiugi-
bus diuor-
tium ne-
que poly-
gamiā.*

*Aug. de
bo. cōiug.
cōtra lo-
uim. ca. 7.*

Mat. 19.

Gen. 1.2.

Mat. 19.

*Mar. 10.
Luc. 16.*

*Aliud
est matri-
monium,
aliud ma-
trimonii
sacramen-
tum.*

*Verba
quibus ma-
trimoniū
contrahi-
tur.*

Amb. c. cū inuicia- tur. 27. que est. 2. Chryso c. sufficit. 29. q. 2. Aug. de bo. coniu. De mari- monio. clā- destinus cē- iura. Verbum quo mari- monium efficiatur sacramen- tū Aug. tract. 80. in Ioan. Sacramē- ti ratio in quo consistat. Fides ac- cedere de- bet sacra- mento. Patres ve- teris legis soli mari- monio reli- giose con- tracto san- ctitatem tribuebāt.

tantum apud Christianos cōtrahitur, ea sunt, quibus mutuus consensus coniugii (quem de presenti vocant) exprimitur. Consensus enim & voluntas, seu pactio coniugalis eorū, de quorum coniunctione agitur, vbi que matrimonii facit, qui solus si in nuptiis defuerit, cetera etiā cū ipso coitu celebrata frustrantur, q̄ non coitus aut defloratio virginittatis coniugium faciat, sed consensus. Quamobrē coniūx rectē vocatur ex prima desponsationis fide, etsi nullus cōcubitus, aut carnis cōmixtio interuenerit. Sed non omne matrimoniiu protinus est sacramentū, alioqui & matrimonii apud ethnicos, quod eiusmodi mutuo cōsensu (non sine magna honestate & so- lennitate contrahebatur) sacramentum esse fatendum foret, id quod non temerē concedemus. Quin nō facillē nobis per- suadebitur, matrimonia illa clandestina, quæ apud Christia- nos nedū ethnicos, mutuo quodā, sed impuro consensu libi- dinis tantū explendæ, seu cuiusuis alterius damnabilis causæ gratia, sine vllō Dei respectu, seu in Deū fide, id quē pessimo exemplo & præter ecclesiæ sententiā ac permissum contra- hūt, sacramentum esse. Aliud ergo verbū quam verbū meri consensus, requirendum erit, quo coniugium sacramentum efficiatur: Quod nos vt in cæteris, ita & in hoc sacramēto ta- le verbū esse putamus, cui fides in Deū accedit, nempe quod accedens ad elementum, faciat sacramentum, non quia pro- nunciatur, sed quia creditur. Vt planē dicamus quod senti- mus, Non sufficit, vt matrimonii quod contrahitur, sit sacra- mentum, virum tantum accipere mulierem, & vicissim mu- lierem accipere virum in coniugem: sed necesse est ad sacra- menti rationē, vt alter alteri religiosē ac in domino iunga- tur, non tanquam auspicatori rem humanam, sed magis diui- nam, quā non ipsi suis viribus, sed in ipsis sit operaturus ac effecturus Deus. Quod sit, si in verbū Dei (quo hoc sacramē- tum firmatur ac stabilitur) respiciamus, ac fide credamus ea bona in non indignē auspicatoribus matrimonij sacramentū effecturū Deum, quæ ipse verbis suis pollicetur, aut certē in coniugibus requirit. Quod tam verū est, vt nec patres vete- ris legis matrimonio (quod apud eos etiam sacramentū, sed illius legis erat) nullam sacramenti sanctitatem tribuendam putarent, nisi quod esset piē ac religiosē sub Dei testimonio in fide ac timore domini contractū. Id quod omnibus faci- lē patere potest, qui matrimonia quæ vetus testamentū ce-

lebrat, expenderit. De matrimonio quod Deus ipse inter Adam & Eua copulauit, plura dicere non est necesse. Cum ad tempora Noë ventum est, vides dānari nuptias, quas filij Dei cum filiis hominum sine vllō Dei respectu cōtrahebant. Nam sic habet scriptura: Videntes filij Dei filias hominum, quod essent pulchrę acceperūt sibi vxores ex omnibus quas elegerant. Dixitque Deus, Non permanebit spiritus meus in homine in æternum, quia caro est. Ad quam nuptiarum pro- phanationē Christus respexisse videtur, cum ait: Sicut enim erāt in diebus Noë ante diluuium comedentes & bibentes, nubentes & nuptui tradentes, vsque in eū diem quo intrauit Noë in arcam, & non cognouerunt donec venit diluuiū & tulit omnes: ita erit & aduentus filij hominis. Porrò hanc fuisse causam cur Iudæi ab alienigenis nuptiis ante legē abstin- ebant, post legem etiam abstinere iubebantur, facillē potest æstimari. Abraham accepturus filio suo vxorē, vide quod spe- ctarit. Non enim quærebat substantiam multā, nō diuitias, non seruos, non multa agri iugera, non externæ venustatis formam (quæ mutuū consensum, sed fide vacuū in contra- hendo matrimonio conciliare potuissent) sed in vnum illū authorem & conciliatorem casti matrimonij Deū, & in cau- sam institutionis respiciens, mandatū seruo dat, ne filio suo Isaac de filiabus Chanaā idololatriis ducat, sed profectus in Mesopotamiam, de cognatione ipsius Abraham Deum agno- scente & timēte accipiat, atque eam accipiat, non quam hu- manus affectus elegerit, sed quā Deus filio suo preparauit. Mandat præterea, ne filiū suum Isaac reducat in Mesopota- miam, ac seruo hæsitanti quidnam ageret, si mulier secū ve- nire nollet omnem dubitationis scrupulum eximit, idque facit fretus certa fiducia euenturæ repromissionis Dei. Ne redu- cas, inquit, filium meum illuc, neque hoc opus erit tibi: do- minus enim Deus cœli & terræ, qui tulit me de domo patris mei, & de terra natiuitatis meæ, qui loquutus est mihi & iu- rauerit, dicens: Semini tuo dabo terram hanc, ipse mittet ange- lum suum coram te, & accipies inde vxorem filio meo, perin- de atque si dicat: Certus sum illum qui mihi hoc annuntia- uit, qui semen meum multiplicandū promisit, qui tantā erga me declarauit benignitatem & curā, qui tantis beneficiis me profecutus est, prioribus etiam illud additurum, vt mittat an- gelum suum ante te, qui præcedat te, & viam tuā in omni-

*Gene. 2.**Gene. 6.**Mat. 24.**Genes. 7.**Abrahā.**Chryso. in**Gene. ho-**mil. 48.**Gen. 24.**Ibidem.**Concilia-**tor religio**si mari-**monij,**Deus.**Gene. 12.*